[image: image1.wmf]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области

____________________________________________________________________________________________________________________
П Р И К А З

           27.01.2014 г.

                   № 01/18
ВОЛГОГРАД

О дополнительных мерах  по мониторингу за
санитарно-эпидемиологической обстановкой,
в связи с проведением ХХII Олимпийских зимних игр
Федеральная  служба по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в связи с проведением ХХII Олимпийских зимних игр и ХI Параолимпийских зимних игр в  г. Сочи в 2014 году  обращает особое внимание на необходимость  принятия дополнительных мер по усилению мониторинга за санитарно-эпидемиологической обстановкой.
В Волгоградской области,  как в одной из южных  территории России с высоким уровнем миграционных процессов, ежегодно наблюдается высокая заболеваемость острыми кишечными инфекциями (далее-ОКИ). Так в 2013 году на территории Волгоградской области зарегистрировано 12823 случая ОКИ, показатель заболеваемости  - 494,2 на 100 тыс. населения.
В 2013 году по Волгоградской области зарегистрировано  3 случая  групповой заболеваемости (в 2011г. – 4, 2012г. – 5), с числом пострадавших –  35  человек (в т.ч. детей до 17 лет –  21  человек). Все случаи групповой заболеваемости расшифрованы этиологически: 1 вспышка  сальмонеллеза  пищевого характера; 2 -  контактно - бытового характера,  вызванные вирусом Norovirus G2 и  ротовирусами гр.А.
Остается напряженной эпидемиологическая ситуация по кори. На ближайших к Волгоградской области территориях (Астраханская область, Республика Дагестан) регистрируются групповые очаги кори в ряде образовательных и медицинских  учреждений.
В исполнение поручений Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 15.01.2014г. №01/263-14-27  «Об усилении мониторинга за санитарно-эпидемиологической обстановкой» и в целях оптимизации противоэпидемической работы, недопущения формирования очагов инфекционных и паразитарных  болезней, своевременной локализации чрезвычайных ситуаций в общественном здравоохранении санитарно-эпидемиологического характера на территории Волгоградской области, п р и к а з ы в а ю :
1.  Начальникам отделов эпидемиологического надзора,  отдела гигиены труда и радиационной безопасности, отдела надзора по гигиене питания, отдела надзора по коммунальной гигиене и и.о. обязанности начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территорий Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области,  начальникам  территориальных отделов:

1.1.Принять дополнительные меры по усилению мониторинга за санитарно-эпидемиологической обстановкой на курируемой территории.

1.2. Проработать вопрос с органами управления и учреждениями здравоохранения  своевременного информирования  о случаях выявления инфекционных и паразитарных болезней, отравлений, обратив особое внимание на нетипичную клинику заболеваний, летальные исходы.

1.3. Обеспечить подготовку внеочередных донесений о возникновении чрезвычайной ситуации различного характера, в том числе вспышек инфекционных и паразитарных болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), подлежащих уведомлению в соответствии с постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.02.2009г. №11, а также,  в случае выявления заболеваний, подозрительных на опасные инфекционные болезни или с не типичной клинической картиной, в случаях появления информации о случаях инфекционных болезней, вспышках и отравлениях в средствах массовой информации, сети Интернет.

	1.4. При возникновении вспышек и групповых инфекционных и неинфекционных заболеваний обеспечить своевременное и оперативное развертывание противоэпидемических и профилактических мероприятий в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства и приказом Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 08.10.2013 г.   № 01/328 «О совершенствовании санитарно-эпидемиологических  расследований, направленных на установление причин и выявление условий возникновения и распространения инфекционных заболеваний на территории Волгоградской области». В зависимости от конкретной сложившейся ситуации с учетом действующих нормативных методических документов в отношении выявленной нозологической формы руководствоваться МУ 3.1.3114/1-13 «Организация работы в очагах инфекционных и паразитарных болезней», при необходимости разрабатывать  План   межведомственного взаимодействия по ликвидации очага инфекционной или паразитарной болезни.

1.5. Усилить  контроль по организации работы в очагах инфекционных и     паразитарных болезней на курируемой территории, обратив особое внимание на правоприменительную практику, в том числе в области защиты прав потребителей.
1.6. Обеспечить качественное проведение плановых мероприятий по надзору и усилить контроль за выполнением предписаний при выявлении нарушений требований санитарного законодательства.

1.7. Проводить оценку эпидемиологической ситуации, своевременно разрабатывать и организовывать комплекс мероприятий, направленный на стабилизацию заболеваемости и предупреждение возникновения и распространения заболеваний в соответствии с требованиями действующих нормативных и распорядительных документов.

1.8. При возникновении ситуаций чрезвычайного характера с целью  координации действий и организации мероприятий немедленно докладывать заместителю руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, курирующему соответствующее направление деятельности.
2. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области:

2.1. Обеспечить представление в Федеральную службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека представление еженедельной информации об инфекционной  заболеваемости в целом по Волгоградской области до 10-00 час. мск по вторникам, начиная  с 20.01.2014 по 20.03.2014г. по электронной почте в соответствии с прилагаемой формой.
2.2. Принять участие в совещании  с главными врачами учреждений здравоохранения Волгоградской области с информированием об эпидемиологической ситуации и  мониторинге заболеваемости   в связи с предстоящими ХХII Олимпийскими зимними играми в г.Сочи.
3. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» А.Н.Чайке:

3.1. Обеспечить представление в Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области еженедельной информации об инфекционной  заболеваемости в целом по Волгоградской области по понедельникам  до 16-00 часов  на бумажном носителе и по электронной почте на адрес: вondareva_ob@rpn34.ru
3.2. Еженедельно  проводить оперативный эпидемиологический анализ и наблюдения за динамикой заболеваемости инфекционными и паразитарными болезнями  на территории Волгоградской области, установлением причин, путей и факторов передачи возбудителей.
3.3.  Принять меры по укреплению материально-технической базы лабораторий, дооснащение их необходимыми приборами и оборудованием для  проведения мониторинга за возбудителями инфекционных и паразитарных болезней, в том числе экспресс-диагностики.

3.4. Обеспечить проведение в соответствии с действующими нормативно-методическими документами мониторинга за возбудителями инфекционных и паразитарных болезней с использованием зарегистрированных в РФ в установленном порядке диагностических препаратов.

3.5. Внедрять в работу лабораторий современные методы диагностики возбудителей инфекционных и паразитарных болезней.

3.6. Активизировать работу с Региональными центрами, Референс-центрами по мониторингу за возбудителями инфекционных и паразитарных болезней, Центрами индикации и диагностики возбудителей опасных инфекционных болезней Роспотребнадзора и Национальными центрами верификации диагностической деятельности.

3.7. Усилить разъяснительную работу с населением по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний.
3.8. При возникновении ситуаций чрезвычайного характера с целью  координации действий и организации мероприятий оперативно  докладывать о ситуации и принимаемых мерах заместителю руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, курирующему соответствующее направление деятельности

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителей руководителя Управления Крючкову Т.П. и Пешкова Ю.В.

Руководитель                                                                                                               А.В. Злепко